« Escr iut a Poyor, lo x x v m . d'aost. 
« PEY-ARNAUD DE BEARN. » 

Et plus, que deu feit de Johan de Garach sia parlât ab lo tresaurey. Affaire de Garach. 

Et plus, remetoren lo negoci de la bila et de Feulias après disnar. Procès Feulias. 

Et plus, que Arnaud de Sent-Simeon sia recebut en serbent de la bila, Sergents de î avnie . 

juxta et segont las ordenansas feitas la nuyt de Sent-Jacme, Sent-
Christoli, per lurs precessors. 

(') H est appelé plus bas : Pierre-Arnaud de Béarn. 
(') Les habitants du pays d'Albret. 

Envoi de lettres : Et plus, foren tramesas doas letras de part la bua, so es a ssauer : una, 
a mosenhor Pey-Arnaud de Bearn; autra, a Lancelot de La Trau; qua-
rum tenor uniuspost aììam sequitur sub Mis verbis ; 

« A honorable senhor, nostre car et bon amie, mosenhor Pey-Arnaud 
de Bearn. 

Lettre « Honorable senhor, nostre car et bon amie, plassia bos a ssauer que 
à p . - A . de Bearn. n o g a u e m p ^ b o s t v a letra, per laquau auem ben compres la destrucción et 

las grabansas que bos, de jorn en autre, suffertatz per los Frances, et 
asso, per gardai* bostra leyautat; sobre laquau causa, nos. pregatz de 
ajuda et de secors; et en otra, disetz que hom bos a dit que los Angles et 
los Frances an agut parlament a Rrions, et que tractan paci generau per 
totz los Angles que son en Guiayna ; empero los Frances an deit que no 
seriatz en lodeit paci, etc. Sobre lasquaus causas, honorable senhor, 
nostre car et bon amie, plassia bos a ssauer que en uertat bostre des
trucción et grabansa nos desplasen tant cum poden, et siem et seriam nos 
de tres bon coratge de bos dar secors et ajuda que poiriam; mas certas 
nos no em pas benaisitz; de que nos desplatz per lo ben et honor deii Rey, 
nostre senhor, amor et fabor de bos. En dreit deu parlament, etc., bulhatz 
sauer que Berard de Labrit ( 1), et a sa medissa requesta, bingo parlar ab 
mosenhor de Montferrand, a Lagoiran, et Johan Ferran, a La Trena ( 2), 
ab mosenhor lo senescaut ; et es ben bertat que agoren aucunas paraules 
sobre paci generau per aucun temps ; mas lodeit tractat no semblet au 
conselh deu Rey, nostre senhor, ni a nos, util ni honorable per nostra 
part; et, sur so, non fo plus parlât. Et, si fos causa que lodeit tractat fos 
ben et honorable per nostra part, Dius defienda que bos, et autres a cuy 
toques de nostra part, no y fossatz apperatz, et no y participessatz. Et Dius, 
honorable senhor, nostre car et bon amie, bos tenga en la sua senta garda. 

« Escriut a Bordeu, lo prumer jorn de setembre. » 

« A nostres cars et bons amies Lancelot de La Trail et sos companhons. 

Lettre à Lancelot « Cars et bons amies, bos sauetz ben que, segont las combinensas feitas 
entre nos et uos, nos uos deuem far a ssauer dens certan terme, que no uos 

(•) Bérard d'Albret. 
( 8) La Tresne, canton de Créon, arrondissement de Bordeaux (Gironde). 

bolossem plus a gatges outra lo mes, en cas que taufosnostre plaser. Per 
que, passat lo mes, podetz pendre chebissensa, aissi cum a bos plaira, 
alhos; car de present nos no em benaisitz de bos plus agatjar, de que nos 
desplatz. Mas plassia bos de acomplir lo mes ben et plan, juxta et segont 
losdeitz comuinensas, si cum es nostra confidansa que faratz, per lo ben 
et honor qui en bos es. Et Dius, cars et bons amies, bos tenga en la sua 
senta garda. 

« Escriut a Bordeu, lo prumer jorn de setembre. » 

Et plus, fo ordenat que nulh estrangey de loc rebelle d'assi en auant, Mesures 

tant cum durera tau temps de guerra, no hostale de costa lo pont S e n t - c o n t r e l e s
 Grangers 

Johan, ni en autre loc de la bila, sino en las hostalarias de rua Sent-Jacme; 
et que d'asso sia feit crit, que nul no sia si ardit de aucun estrangey cum 
dessus hostalar, sino en lodeit loc, sotz pena de pribacion de tota bor-
guesia, franquessa et libertat de la bila, sens aucuna merce. 

Et plus, autreyeren garens au tresaurey generaus cum son de las obras Fournitures 

de la bila, cera, papey et pargam, que an besonh au sotz-mager et clerc, f l e b u r e a u -
per exercir lurs officis, ut in forma. 

E N A Q U E T M E D I S J O R N , H O R A D E B E S P R A S , D A U A N T L O D E I T L O C D E Q U E D E S S U S . 

Lo medis jorn, loc et hora que dessus, mosenhor lo mager et vm. iie SEAN-CE 

senhors juratz, et plus, enpres las assensas, se assembleren en la des- D U l e r S E P T - 1 4 0 6 -
trensa, et aqui ordeneren so qui per orde s'ensec : 

Prumeirament, ordeneren que Grimon de Tiras, serbent de la bila, age Paiement 

tres francs per son tribalh et despens, et per so que, en lo biatge, a fornit d e s saseB
 e t avances 

quant ab lo pan et autras bitalhas, per las gardar ab mosenhor lo mager, d u n s e r £ e n t 

bert Sant-German-deu-Puch ('), per auitalhar nostras gens, per resistir 
aus enemies qui eran bingutz et entratz Entre-dos-Mars. 

Et plus, que Menyonin Debon, serbent, per lo tribalh que tengo en los Gages d'un sergent. 

acontes de Johan de Tauyan, tresaurey l'an passat, age i de 

(') Saint-Germain-du-Puch, canton de Branne, arrondissement de Bordeaux (Gironde). 

Gages des valets 
du portier. 

Flottille. 

SÉANCE 

DU 2 SEPT . 1406. 

Commissaires 
des comptes. 

Paiement 
des boulangers. 

SÉANCE 

DU 4 SEPT. 1406. 

L X V . soudz, comptat lo mech gatge que los senhors Tan passat, la nuyt 
Sent-Jacme, l'an ordenat. 

Et plus, que los bailetz deu portey, per lo serbici que feren aus auditors 
deus acontes deudeit tresaurey, et per gobernar lo senh, agen lo mech 
gatge que losdeitz senhors abian ordenat. 

Et plus, que Johan de Garach age, per son tribalh, et per los despens 
que a fornit per la garda de la galiota et baleners, cum son l'Aicgla et lo 
Leon, per l'espadi de xxv. jorns : mi. francs; et de tot so'autreyeren 
garentz audeyt tresaurey. 

F E I T F O L O D I Y A U S , L O S E G O N T J O R N D E S E T E M B R E , L ' A N Q U E D E S S U S , H O R A 

Lo medis jorn et hora que dessus, mosenhor lo mager et vm. juratz, et 
plus, enpres las assensas, se assembleren en la destrensa; et aqui orde-
neren so qui per orde s'ensec : 

Prumeirament, deren comissari per audir et beder los acomtes et 
despens feitz l'an present : Arnaud Fort et Richard Cedet; et ad referen
dum brevius quo fieri poterit. 

Et plus, ordeneren que lo tresaurey paguia et satisfassa aus pancosseys 
et pancosseiras, d'on Amaniu de Montlarin, lur jurat, prengo lo pan qui 
fo portat Entre-dos-Mars, per habitalhar nostras gens, qui siguen los 
Frances am mosenhor lo mager, et autras : la soma de xxvi. liuras, vm. 
soudz. 

F E I T F O D A U A N T L O S P R E D I C A D O R S D I S A B T E , L O Q U A R T J O R N D E U D E I T M E S , 

L ' A N Q U E D E S S U S . 

Lo medis jorn et loe que dessus, mosenhor lo mager et vm. juratz se 
assembleren en lodeit combent, et, feit lo cap d'an de Guilhem-Bernard de 

Conférence 
du sénéchal et des 

maire et j urats. 

Caupena, se retragoren en la petita claustra, au cap de la gleisa; et aqui 
ordeneren so qui s'ensec : 

Prurneirament, fo ordenat que mosenhor lo mager, lo sotz-mager, lo 
clerc et Arnaud Simeón anguen a bespras a Sent-Andriu, per acosselhar 
mosenhor lo senescaut, sobre certas causas de lasquaus los bou demandar 
conselh, et per audir las materias que aqui se deben prepausar. 

Et plus, ordeneren que Heliot de La Bia sia pagat de la resta que l'es Créancier de la Ville, 

deguda; so es a ssauer : nu" v. libras ; et deren et autreyeren mandament 
au tresaurey de las pagar. 

Et plus, deren au tresaurey mandament de pagar a mosenhor lo mager Gages du maire, 

sons gatges de sas mille libras, per xv n a s , si cum se auindran, per sons 
gatges ordenaris.